
2021학년도

삼우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.16)

(1차추경예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 2,046,039,000

2021학년도 삼우중학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  2021학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 2,046,039,000원으로 하며, 세입·세출의 상세한 

내용은 세입·세출 예산서와 같다.

2김영배 2021년 04월 27일 14시 03분 57초 전라북도교육청 삼우중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,046,039 1,921,769 124,270 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,179 1,405,276 68.6

학생복지/교육격차 해소 77,384 252,639 12.3

기본적 교육활동 0 106,158 5.1

선택적 교육활동 14,000 36,850 1.8

교육활동 지원 2,000 60,223 2.9

학교 일반운영 707 155,893 7.6

학교시설 확충 13,000 28,000 1.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 103,692 1,887,021 92.2

이전수입 기타이전수입 0 28,245 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 89,095 4.3

자체수입 행정활동수입 64 1,164 0

기타수입 전년도이월금 20,514 40,514 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,915,266 1,811,574 103,692

1.지방교육자치단체이전수입 1,887,021 1,783,329 103,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,887,021 1,783,329 103,692

1.사립학교보조금수입 1,887,021 1,783,329 103,692

1.인건비재정결함보조금 1,386,897 1,386,897 0

2.운영비재정결함보조금 266,148 266,148 0

3.목적사업비보조금 80,192 0 80,192
(성립전_1추)학교급식비 지원 : 8,692,000원 *

 1교 =
8,692,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 38,192,000

원 * 1교 =
38,192,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

10,308,000원 * 1교 =
10,308,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

4.급식비지원금 130,284 130,284 0

5.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

6.교복구입지원금 19,500 0 19,500
(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원 : 

19,500,000원 * 1교 =
19,500,000

2.기타이전수입 28,245 28,245 0

1.사학법인이전수입 28,245 28,245 0

1.법인법정부담금 28,245 28,245 0

1.법인법정부담금 28,245 28,245 0

2.자체수입 90,259 90,195 64

1.학부모부담수입 89,095 89,095 0

1.수익자부담수입 89,095 89,095 0

1.급식비 14,136 14,136 0

1.급식비 14,136 14,136 0

2.현장체험학습비 70,409 70,409 0

1.현장체험학습비 70,409 70,409 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

2.행정활동수입 1,164 1,100 64

1.기타행정활동수입 1,164 1,100 64

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 364 300 64

1.기타행정활동수입 364 300 64 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유 판매대금 징수 : 14,000원*1회= 14,000

3.기타수입 40,514 20,000 20,514

1.전년도이월금 40,514 20,000 20,514

1.순세계잉여금 33,643 20,000 13,643

1.순세계잉여금 33,643 20,000 13,643

1.순세계잉여금 33,643 20,000 13,643 전년도 이월금 : 13,643,000원*1회= 13,643,000

2.정산대상재원사용잔액 6,871 0 6,871

1.정산대상재원사용잔액 6,871 0 6,871

1.정산대상재원사용잔액 6,871 0 6,871
2020학년도 인건비 잔액 이월 : 6,870,390원*1

회=
6,871,000

세입합계 2,046,039 1,921,769 124,270
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,405,276 1,388,097 17,179

1.교직원보수 1,148,565 1,148,565 0

1.사립학교 교원보수 969,709 969,709 0

1.기본급 612,900 612,900 0

1.봉급 612,900 612,900 0

2.정액수당 268,141 268,141 0

1.정근수당 54,594 54,594 0

2.성과상여금 47,779 47,779 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 42,000 42,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 14,040 0

9.관리업무수당 5,344 5,344 0

10.정액급식비 23,520 23,520 0

11.명절휴가비 61,664 61,664 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 24,000 24,000 0

1.시간외근무수당 24,000 24,000 0

4.부담금 64,668 64,668 0

1.교직원법정부담금 64,668 64,668 0

2.사립학교 직원보수 178,856 178,856 0

1.기본급 108,120 108,120 0

1.봉급 108,120 108,120 0

2.정액수당 47,228 47,228 0

1.정근수당 7,336 7,336 0

2.성과상여금 9,396 9,396 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 1,896 1,896 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 10,880 10,880 0

7.연가보상비 3,500 3,500 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,460 0

3.초과근무수당 4,560 4,560 0

1.시간외근무수당 4,560 4,560 0

4.부담금 18,948 18,948 0

1.교직원법정부담금 18,948 18,948 0

2.기타 교직원보수 245,203 238,332 6,871

1.교직원대체인건비 230,203 223,332 6,871

1.교원대체인건비 230,203 223,332 6,871

1.기간제교원인건비 208,759 201,888 6,871 인건비 : 6,871,000원*1회= 6,871,000

2.기간제교원법정부담금 21,444 21,444 0

2.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.교원연구비 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,508 1,200 10,308

1.교직원연수 100 100 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 11,408 1,100 10,308

1.교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 10,308 0 10,308
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 10,308 0 10,308
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 10,308,000원

*1회 =
10,308,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,639 175,255 77,384

1.급식 관리 194,704 145,620 49,084

1.학교급식운영 194,704 145,620 49,084

1.영양사인건비 10,007 0 10,007

1.무기계약직원인건비 9,089 0 9,089 (성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*3월= 6,120,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월= 
306,000

(성립전_1추)근속수당 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 94,140원*3월

=
283,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 918 0 918 (성립전_1추)국민연금 : 123,000원*3월= 369,000

(성립전_1추)건강보험 : 131,000원*3월= 393,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,000원*3월= 90,000

(성립전_1추)산재보험 : 22,000원*3월= 66,000

2.조리사인건비 9,674 0 9,674

1.무기계약직원인건비 8,876 0 8,876 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 665,000원*3월= 1,995,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월= 150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 47,480원*2월= 95,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 26,000원*1월

=
26,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 798 0 798 (성립전_1추)국민연금 : 101,000원*3월= 303,000

(성립전_1추)건강보험 : 121,000원*3월= 363,000

(성립전_1추)고용보험 : 25,000원*3월= 75,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산재보험 : 19,000원*3월= 57,000

3.조리원인건비 16,275 0 16,275

1.무기계약직원인건비 14,955 0 14,955
(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*3월*2

명=
11,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*3월= 735,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*3월= 540,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*2명

=
300,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*2명=
840,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 109,280원*2

월=
219,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)임시조리사수당 : 60,330원*3

월=
181,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320 (성립전_1추)국민연금 : 173,000원*3월= 519,000

(성립전_1추)건강보험 : 195,000원*3월= 585,000

(성립전_1추)고용보험 : 42,000원*3월= 126,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*3월= 90,000

4.급식재료구입비 139,080 130,388 8,692

1.급식용식재료비 139,080 130,388 8,692 (성립전_1추)식품비 : 8,692,000원*1회= 8,692,000

5.급식운영비 15,232 15,232 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 10,612 10,612 0

3.연료비 4,200 4,200 0

6.조리사 병가대체 인건비 4,436 0 4,436

1.무기계약직원인건비 4,436 0 4,436
(성립전_1추)인건비, 4대보험 : 2,218,000

원*2월=
4,436,000

2.보건관리 8,071 8,071 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,793 2,793 0

1.학생건강검사 2,428 2,428 0

1.학생복지비 2,428 2,428 0

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

2.학교환경위생관리 5,278 5,278 0

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교육격차 해소 4,800 0 4,800

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 0 4,800

1.맞춤형학습지원학교 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*3명*12시간=
1,080,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)맞춤형학습지원 간식비 : 

3,000원*10명*10회=
300,000

(성립전_1추)교재비 및 시상비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)관계회복 프로그램 : 100,000

원*27팀*1회=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*2회= 320,000

4.학생복지 45,064 21,564 23,500

1.학생장학금운영 400 400 0

1.학생장학금지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

55,000원*6팀*5회=
1,650,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 40,000원*10명= 400,000

(성립전_1추)건강지원비 : 100,000원*6명= 600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학급응집력 향상 : 300,000원

*3학급=
900,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 간식비 : 

15,000원*6팀*5회=
450,000

3.학생복지운영 40,664 21,164 19,500

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 16,614 16,614 0

1.교육운영비 16,614 16,614 0

3.학생교복구입 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*65명=
19,500,000

3.기본적 교육활동 106,158 106,158 0

1.교과 활동 12,077 12,077 0

1.교과활동지원 1,502 1,502 0

1.교사용교과서(지도서)구입 502 502 0

1.교육운영비 502 502 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 1,315 1,315 0

1.교과운영 1,315 1,315 0

1.학습준비물 1,315 1,315 0

5.체육 교과활동 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 5,750 5,750 0

1.미술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 750 750 0

7.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.선택 교과활동 1,090 1,090 0

1.기술가정교과운영 1,090 1,090 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,040 1,040 0

9.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 83,691 83,691 0

1.자율활동 7,407 7,407 0

1.학생회활동지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

6.문화예술 공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.정규고사 시상 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 74,364 74,364 0

1.수학여행 63,623 63,623 0

1.여비 3,324 3,324 0

2.교육운영비 60,299 60,299 0

2.수련활동 6,581 6,581 0

1.여비 231 231 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.현장학습 4,160 4,160 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.동아리활동 320 320 0

1.동아리활동 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,390 10,390 0

1.자유학기(년)제활동 10,390 10,390 0

1.진로탐색활동 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.주제선택활동 8,100 8,100 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

4.선택적 교육활동 36,850 22,850 14,000

1.방과후학교 운영 4,000 0 4,000

1.방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.방과후학교운영 - 지원청 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,488 0 3,488 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*109시간= 3,488,000

2.교육운영비 512 0 512 (성립전_1추)운영비 : 256,000원*2회= 512,000

2.독서활동 2,850 2,850 0

1.독서활동운영 2,850 2,850 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,000 0 10,000

1.창의교육운영 10,000 0 10,000

1.따뜻한학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전_1추)창의적교육운영 프로그램 : 

800,000원*4회=
3,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로체험활동 : 750,000원*3

회=
2,250,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 900,000원

*2회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*5회= 750,000

2.학생중심프로젝트 수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학생중심프로젝트 운영비 : 

275,000원*4회=
1,100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학생중심프로젝트 협의회비 :

 50,000원*2회=
100,000

3.도서구입비 800 0 800 (성립전_1추)도서 구입 : 10,000원*80권= 800,000

5.교육활동 지원 60,223 58,223 2,000

1.교무업무 운영 41,823 41,823 0

1.교무학사운영 41,823 41,823 0

1.교무실무사인건비 33,286 33,286 0

1.무기계약직원인건비 30,382 30,382 0

2.무기계약직원법정부담금 2,904 2,904 0

2.교무학사운영 4,562 4,562 0

1.교육운영비 3,962 3,962 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

6.환경정리 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.생활지도운영 5,260 3,260 2,000

1.학생생활상담지도 550 550 0

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학교폭력예방 3,500 1,500 2,000

1.안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행 체험학습비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)따뜻한학급세우기 학급활동비

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 교사학습동

동체 운영비 : 120,000원*1회=
120,000

(성립전_1추)동아리(캠페인 활동) 지원 : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_1추)폭력 예방활동 운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.학생안전교육 1,210 1,210 0

1.안전교육 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.학습지원실 운영 8,140 8,140 0

1.정보화실운영 6,940 6,940 0

1.학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.시청각실운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 155,893 155,186 707

1.학교기관 운영 25,714 25,710 4
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1.부서기본운영 25,714 25,710 4

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,834 10,830 4

1.일반수용비 8,934 8,930 4 퇴직연금운용 수수료 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 6,980 6,980 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 6,480 6,480 0

2.시설 장비 유지 127,799 127,096 703

1.학교시설장비유지 127,799 127,096 703

1.공공요금및제세공과금 37,473 37,473 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,080 4,080 0

4.기타공공요금 8,393 8,393 0

2.연료비 490 490 0

1.연료비 490 490 0

3.시설관리용역 6,180 6,180 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

4.시설일반관리 45,433 44,730 703

1.일반수용비 43,033 42,330 703 시설관리수선비 : 703,000원*1회= 703,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 4,404 4,404 0

1.기간제직원인건비 3,204 3,204 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

6.당직관리 33,819 33,819 0

1.일반수용비 33,819 33,819 0

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 28,000 15,000 13,000

1.시설확충 및 개선 28,000 15,000 13,000

1.시설확충및개선 28,000 15,000 13,000

1.울타리휀스설치공사 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.교실환경개선 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000 식생활관 환경개선 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,046,039 1,921,769 124,270
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